⁴⁰ The Belgic Confession (1561), for example, takes the מצוות here to be the moral law (praecepta), the תורה as doctrine (*leges*) necessary to be believed, and the משקטים as political law (judicia). Thomas Cartwright (1535-1603) follows Nicholas of Lyra (1270-1340), who follows Rashi, "*Lyra ait, ea esse, quae sunt de dictamine rationis rectae et servanda etiamsi nulla lex esset posita*" (*Critici sacri*, 632). Lyra, however, did not follow Rashi on the last two terms, much to Cartwright's surprise, ". . . a quo mirum est Lyram dissentire." Lyra understood these terms as follows: "חקות cerimonias, seu statuta, ea esse, quae pertinent ad modum colendi Dei; תורה leges esse ista, quae non obligant, nisi quia sunt a Deo, vel homine instituta, vel praecepta" (*ibid.*). Ultimately the dependency on Rashi and innovations (see previous note) go back to Lyra, "cerimonias meas, seu statuta mea, et leges meas," and the Vulgate, "praecepta et mandata mea et caerimonias legesque." Johannes Drusius (1550-1616) defined these terms thus: "[משמרתִי] quaecunque mandavi ut custodiret . . . [מצוותִי] praecepta moralia quae post decalogo comprehensa sunt . . . [תורתִי] forenses, sive quae ad judicia pertinent" (*Critici sacri*, 622). Johannes Mercerus distinguishes sharply between each of the five terms: (1) the first term refers generally to Abraham's obedience in such cases as the command to leave Ur of the Chaldeans and the binding of Isaac; (2) the second term refers to general religious practice which Abraham carried out diligently as God had prescribed; (3) the third term refers to general moral principles, such as the Decalogue, and are posited in the natural mind; (4) the fourth term refers to rituals by which God is worshiped as well as statutes whose rationale is not immediately obvious, such as the red heifer; and (5) the fifth term refers to documents by which one is instructed in doctrine. "Sic Dei voluntatem partitur Moses hoc loco, ut postea in Lege tradenda divisa est [but the Jewish view that Abraham had the whole of the Mosaic Law is to be rejected]. . . Non est quidem dubium quin ante Legem multa seruarint, quae postea in Legem sunt redacta, ut de mundis animalibus immolandis, aut edendis, et alia. Sed non sunt minutiis astringendi. . . Sed nondum haec in legem certam abierant, ut postea sub Mose, ubi sacerdotium certa familia, et certis ritibus est institutum, etc. . . Cum ergo hic Moses in Abrahamo, hac legis in suas partes distributione utitur, significat eum absolutissime Dei voluntati paruisse, et per omnia morigerum fuisse, ut nihil omiserit eorum quae tunc praescripserat Dominus agenda aut seruanda" (*In Genesin Primum Mosis Librum, sic a Graecis Appellatum, Commentarius* [Genevae, 1598] 458).